
Ilçi Jorj Krol metbugat konferensiýasyny geçirýär

Salam, meniň adym Silwiýa Kurran, men ABŞ-
nyň Türkmenistandaky işleri wagtlaýyn ynanylan 

wekili. Türkmenistandaky ABŞ-nyň ilçihanasynyň 
başlygy hökmünde Amerikanyň Birleşen Ştatlarynyň 
halkyna hem-de hökümetine Türkmenistanda 
wekilçilik etmek meniň üçin uly bagtdyr. Şunuň bilen 
baglanşykly men Amerikanyň Birleşen Ştatlarynyň 
halkynyň adyndan Türkmenistanyň halkyny 
Garaşsyzlygyň 18-ýyllyk baýramçylygy bilen tüýs 
ýürekden gutlaýaryn.
   Şu wagt Türkmenistanda bolmak üçin örän şatlykly 
döwürdir. Dowamly ykdysady ösüşi hem-de Prezi-
dent Gurbanguly Berdymuhamedowyň saglyk hem-

Ilçi Jorj Krol “Türkmenistanyň nebiti we gazy - 2009” 
atly halkara sergisinde çykyş edýär
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Iňlis dili kurslary – ABŞ-nyň Ilçihanasynyň Ma-
glumat we medeniýet bölümi 2010-njy ýylyň 11-nji 
ýanwarynda başlanjak iňlis dili kurslaryna çagyrýar.  
Okuw tölegsiz.  Synagdan geçmäge ýazylyň! 
Aşakdaky el. poçta a.f.aa. baradaky we dogluş sene 
baradaky maglumatlary ugradyň: 

“AshgabatEducation@state.gov”

Kurslaryň  baş-
lanýan senesi:     11.01.2010 
Kimler alynýar: 17 ýaşly 
we ýokary, iňlis diliniň ähli derejeleri 
Synaglar geçirilýär:   4-5-6 ýanwar, 2010 ý.
Nirede: Ak Altyn mynmanhanasy, 4-nji gat

Alynýan adam sany çäkli!

ABŞ-nyň Döwlet sekretarynyň Günorta we 
Merkezi Aziýa meseleleri boýunça kömekçisiniň 

orunbasary Ilçi Jorj A.Krol noýabr aýynyň 16-19-yna 
“Türkmenistanyň nebiti we gazy - 2009” (OGT 2009) 
atly halkara sergisine gatnaşmak üçin Amerikanyň 
Birleşen Ştatlaryndan gelýän delegasiýa ýolbaşçylyk 
edip, Türkmenistanda saparda boldy.  Ýewraziýa 
sebitiniň energetika meseleleri boýunça ABŞ-nyň 
ýörite wekiliniň baş geňeşçisi Daniel Steýn Ilçi Krol 
bilen bilelikde onuň köp duşuşyklaryna gatnaşdy.  Ilçi 
Krol ikitaraplaýyn meseleleriň köp sanyny, şol sanda, 
energetika meselesini ara alyp maslahatlaşmak üçin 
birnäçe ýokary derejeli türkmen hökümet wekilleri 
bilen duşuşyklary geçirdi.
     Asakdaky tekst Ilçi Krolyň “OGT 2009” atly konfe-
rensiýada eden çykyşyndan parçalar:
  Şu gün şu ýere çagyranyňyz üçin minnetdarly-
gymy bildirýärin. Türkmenistanyň halkara nebit we 
gaz sergisiniň açylyş dabarasyny bellemek üçin şu 
gün siziň bilen özümiň şu ýerde bolmaklygymy bagt 
saýýaryn.
   Amerikanyň Birleşen Ştatlary energetika howpsu-

Silwiýa Rid Kurran
 ABŞ-nyň Türkmenistandaky işleri wagtlaýyn ynanylan wekili

Dowamy 4-nji sahypada
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ABŞ-nyň Türkmenistandaky işleri wagtlaýyn ynanylan wekili Silwiýa Rid 
Kurranyň Türkmenistanyň Garaşsyzlyk baýramçylygy bilen gutlaglary
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zlygyny örän möhüm mesele hasaplaýar we global 
energetika kartasynda Merkezi Aziýa möhüm 
sebit hökmünde garaýar. Ýokary derejeli amerikan 
wekilleriniň ýaňy-ýakynda bu sebite bolan sapar-
lary Türkmenistanyň global energetika bazarynda 
möhüm orun eýeleýändigi we geljekde hem köp 

k
Alyş-çalyş 
maksatnamalaryň 
uçrumlary Hallowin 
bellediler 

ŞU SANYMYZDA

Ak Altyn myhmanhanasy, 
4-nji gat, Magtymguly 141/1
Aşgabat, Türkmenistan

Telefon:  36 33 31
 36 13 65
Faks:  36 46 93
 
Elektron poçta: 

irc-ashgabat@state.gov
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ABŞ-nyň Türkmenistandaky missiýasynyň metbugat çapary

Alyş-çalyş maksatnamalaryň uçrumlary açyk 
konsert hem-de şadyýan çäreler bilen Hallowin 
baýramçylygyny belleýärler

31-nji oktýabrda FLEKS maksatnamasynyň 20-den gowrak 
uçrumlary Türk medeni merkezinde Hallowine bagyşlap kon-

sert gurnadylar. “Hallowin gijesinde” atly bu konsert 200-den gow-
rak diňleýjileri ýygnady. Bu çäräniň içine tanslar, “Garaňkylyk” 
atly oýun, lottereýa, auditoriýada çagalar üçin oýunlary we Hal-
lowin hakynda wideo girdiler. Çäräniň esasy maksady köpçülige 
Hallowini tanyşdyrmak we düşündirmekdir hem-de onuň ABŞ-da 
bellenilşi we FLEKS uçrumlarynyň bu baýramçylygy Türkmenista-
na nädip getirendikleri hakynda gürrüň bermekden ybaratdyr. Kon-
sert başlamazyndan öň uçrumlar kädini kesmek boýunça bäsleşik 
geçirdiler we şonda iň gowy ýasalan kädi çyralaryny saýladylar we 
ýeňijileri sahnada görkezdiler.
   ABŞ-nyň ilçihanasynyň Maglumat we medeniýet bölümi Hallowin 
hakynda broşýuralary çap etmekde ýardam etdi we şol broşýuralar 
girelgede paýlanyldy. Ondan hem başga, Hallowin däbi boýunça 
süýjiler paýlanyldy. Çäräniň dowamynda köpçülikden haýyr-saha-
wat üçin pul ýygnanyldy we şol pul Aşgabat şäheriniň gözi görmeýän 
çagalar üçin mekdebine geçiriler.

Toparlaýyn surat

Halkara Talyp Alyş-Çalyş 
Maksatnamasy 2010-2011

Ýewraziýa we Merkezi Aziýa Halkara Talyp Alyş-Çalyş Maksat-
namasy (Global UGRAD) ABŞ-nyň Döwlet Departamentiniň 

Bilim we Medeniýet işleri boýunça Býurosynyň maksatnamasydyr. 
Bu maksatnama ýokary okuw jaýlarynda okaýan birinji, ikinji we 
üçünji ýyl talyplara bir okuw ýylynyň dowamynda ABŞ-nyň uniwer-
sitetlerinde we kollejlerinde okamaga mümkinçilik berýär.     
   Bäsleşige gatnaşmak üçin gerek bolan anketany AÝREKS-iň Türk-
menistandaky wekilhanasyndan, şeýle hem şu Internet sahypasyn-
dan alyp bilersiňiz:

http://www.irex.org/programs/ugrad/ugrad_info.asp 

Anketalary kabul etmegiň soňky güni: 
2009-njy ýylyň Dekabr aýynyň 15-i, sagat 17:00

 

Maksatnama barada doly maglumat almak üçin AÝREKS-iň 
Türkmenistandaky wekilhanasyna yüz tutup bilersiňiz

AÝREKS/Türkmenistan
Görogly köçesiniň 48a jaýy, 1-nji gat,  Aşgabat, 744000
Tel: (993-12) 33-10-34/38 x 16, 19
Elektron poçta: : ugrad@irextm.org

“FLEX” MAKSATNAMASY

Bäsleşige gatnaşyjylara bildirilýän talaplar: 
    (i)  1993-nji ýylyň ýanwar aýynyň 1-den 
 1995-nji ýylyň iýul aýynyň 15-ne çenli 
 aralykda doglan bolmaly; 
    (ii) soňky bäş ýylyň dowamynda Amerikanyň Birleşen   
 Ştatlarynda üç aýdan köp wagt ýaşan bolmaly däl;
    (iii)  iňlis dilini gowy bilýän bolmaly.  

   Bäsleşikde gatnaşmaga isleýänleriň ýanynda dogluş hakynda 
şahadatanamanyň asyl nusgasy, 3x4 ölçegli bir fotosuraty we ruçkasy 
bolmalydyr.  Çäklendirilen fiziki mümkinçiligi bolan çagalar hem 
bäsleşige gatnaşmaga çagyrylýar.

           SYNAGLARYŇ GEÇIRILÝÄN TERTIBI:
 

Daşoguz we Daşoguz welaýaty
dekabr aýynyň 6-sy  10:00  2-nji mekdep 

Mary we Mary welaýaty
dekabr aýynyň 6-sy  10:00  19-njy mekdep 

Türkmenbaşy we Balkan welaýaty
dekabr aýynyň 13-i  10:00  13-nji mekdep 

Türkmenabat we Lebap welaýaty
dekabr aýynyň 13-i  10:00  2-nji mekdep 

Balkanabat we Balkan welayaty
dekabr aýynyň 20-i  10:00  3-nji mekdep 

Ahal welayaty we Abadan şäheri
dekabr aýynyň 26-y 10:00  2-nji mekdep 

Ahal welayaty we Tejen şäheri
dekabr aýynyň 27-i  14:00  32-nji mekdep 

Aşgabat şäheri
ýanwar aýynyň 4-i  10:00    15-nji mekdep 

ETS TESTLERI
 
TOEFL testi: 2010-njy ýylyň ýanwar aýynyň 16-sy 
(teste gatnaşmaga hasaba alyşyň soňky möhleti:    7 dekabr, 2009)
 
SAT testi: 2010-njy ýylyň ýanwar aýynyň 23-i 
(teste gatnaşmaga hasaba alyşyň soňky möhleti:   15 dekabr, 2009)

GRE testi: 2010-njy ýylyň fewral aýynyň 6-sy 
(teste gatnaşmaga hasaba alyşyň soňky möhleti:   28 dekabr, 2009)

GRANT MÜMKINÇILIKLERI

Bu maksatnama Birleşen Ştatlarynyň ýokary okuw jaýlaryna talyp 
bolmaga ýardam bermek boýunça grant (maliýe kömegi) maksatnamasy-
dyr: ýagny bu maliýe kömegi standart synaglaryň tölegini tölemek üçin 
(TOEFL, SAT we ş.m.), şeyle hem, anketalar boýunça tölegleri, poçta 
aragatnaşyk töleglerini, transport, wiza we beýleki tölegleriň bahasyny 
tölemek üçin ulanylyp bilner!  
Grant mümkinçilikleri maksatnamasyna islendik wagt ýüz tutup bolýar.

Ýokardaky maksatnamalar we bilim mümkinçilikleri barada goşmaça 
maglumatlary Aşgabatdaky Amerikan Geňeşiniň ofisinden alyp 
bilersiňiz: 
      Amerikan Geňeşiniň ofisi (AKSELS):
      Tel. 33-10-16/33-10-21, 
      Görogly köçesiniň 48a jaýy
      Aşgabat, 744000



2009-njy yylyň noýabr aýy

ABŞ-nyň Ilçihanasy Türkmenistanyň hukuk 
goraýjy edaralarynyň işgärlerine iňlis dilini 
öwrenmäge ýardam edýär

2009-njy ýylyň 6-njy noýabrynda ABŞ-nyň Döwlet departamentiniň 
“Türkmen hukuk goraýjy edaralaryň işgärleri üçin Iňlis dili oku-

wlary” atly maksatnamanyň çäklerinde Türkmenistanyň hukuk 
goraýjy edaralarynyň işgärleriniň iň soňky sapagynyň tamamlan-
magy bellenilýär.  Maksatnamanyň şu ýylky uçrumlarynyň ara-
synda Türkmenistanyň Döwlet gümrük gullugynyň, Döwlet serhet 
gullugynyň, Içeri işler ministrliginiň, Milli howpsuzlyk ministrliginiň, 

Döwlet migrasiýa gullugynyň, neşelere garşy goreşmek baradaky 
Döwlet gullugynyň hem-de Daşary işler ministrliginiň işgärleri bar.  

    ABŞ-nyň Döwlet deprtamentiniň Halkara neşe serişdelerine garşy gö-
reş we hukuk gözegçiligi baradaky býurosy tarapyndan maliýeleşdirilip, 
okuw öwrenijiler on aýyň dowamynda her hepdede üç gezek sapak-
lara gatnaşýarlar.  Okuw tamamlanandan soňra, sylag hökmünde iň 
ökde üç sany öwrenijiler Beýik Britaniýanyň Birleşen Patyşalygyna 
okuw saparyna gitmäge çagyrylýar.  Bu taslamanyň 2006-njy ýylda 
ýola goýlanyndan bäri, onuň çäklerinde hukuk goraýjy edaralarynyň 
işgärleriniň 50-den gowragyna taýarlyk okuwlaryny geçirildi

ABŞ-nyň alyş-çalyş maksatnamalarynyň uçrum-
lary ABŞ-nyň Döwlet departamentiniň Günorta 
we Merkezi Aziýa meseleleri boýunça býurosynyň 
Merkezi Aziýa degişli meselelerine jogapkär 
müdiri bilen Turkmen-Amerikan gatnaşyklary 
barada sőhbetdeşlik etdiler

2009-njy ýylyň 16-njy oktýabrynda ABŞ-nyň Döwlet departamentiniň 
Günorta we Merkezi Aziýa meseleleri boýunça býurosynyň 

Merkezi Aziýa degişli meselelerine jogapkär müdiri Tom Huşek FLEX 
we TASP alyş-çalyş maksatnamalarynyň uçrumlary bilen uçrumlaryň 
Türkmenistanyň jemgyýetçilik ösüşindäki orny barada sőhbetdeşlik 
etmek üçin ABŞ-nyň ilçihanasynyň Maglumat we medeniýet 
bőluminde duşuşdy.  Duşuşukda uçrumlar őzleriniň Amerikanyň 
Birleşen Ştatlarynda alan tejribeleri hakynda gürrüň etdiler, ABŞ bilen 
Türkmenistanyň daşary syýasatlary, bilim almak műmkinçilikleri, 
medeniýet gymmatlyklary we őzleriniň Türkmenistandaky jemgyýetçi-
lik işleri hakynda gűrrűň etdiler.  Uçrumlar őz gezeginde Tűrkmen-
Amerikan gatnaşyklary we hyzmatdaşlygy babatda jenap Huşekden 
őz pikirlerini aýtmagyny soradylar.  Alyş-çalyş maksatnamalarynyň 
uçrumlary bu duşuşygy Tűrkmenistan we Amerikanyň Birleşen 
Ştatlarynyň ikitaraplaýyn gatnaşyklaryna içgin göz aýlamaklyk üçin 
seýrek műmkinçilik hasap etdiler. 

ABŞ-nyň Türkmenistandaky işleri wagtlaýyn ynanylan wekili Silwiýa Kurran
 türkmen hukuk goraýjy edaralarynyň ofiserlerine okuwy gutaranlygy

 hakynda sertifikatlary gowşurýar

“Iňlis dili hukuk goraýjy edaralaryň işgärlerine öz 
wezipe borçlaryny ýerine ýetirmek başarnyklaryny has-da 
ýokarlandyrmak üçin wajyp maglumatlar hem-de örän möhüm 
tärleriň bütin bir dünýäsiniň gapysyny açar.
  Bu dabarany siz Iňlis dilini öwrenmekde hem-de özüňiziň um-
uman hünär ösüşiňizde ahyrky pursady däl-de, eýsem möhüm 
bir öňegidiji tapgyr hökmünde gararsyňyz diýip umyt edýärin.  
Okuwlaryňyzy dowam etmegiňizi sizden haýyşt edýärin we 
bizleriň bilelikdäki alyp barýan oňat işlerimiziň dowamaty 
dowam bolsun.”

 ABŞ-nyň işleri wagtlaýyn ynanylan wekili 
Silwiýa Kurran         

ABŞ-nyň Türkmenistandaky işleri wagt-
laýyn ynanylan wekili Silwiýa Rid Kurranyň 
Türkmenistanyň Garaşsyzlyk baýramçylygy 
mynasybetli gutlaglary 
BAŞLANGYJY 1-NJI SAHYPADA

de bilim pudaklaryny ösdürmeklige gönükdirilen aladalary bilen Türk-
menistan bütindünýä bilen giňişleýin birleşmegiň öňisyrasynda dur. 
Yzygider ösüş geljekki nesle global jemgyýetçiligine gatnaşmaklygy 
üçin şowly bilim bermeklige baglydyr. Oňat bilim alan raýatlar 
ykdysady we gumanitar ösüşi höweslendirmek bilen güýçli döwleti 

hem-de geljegi gurmaga ýardam edýär. 
   Türkmenistanyň hemişelik Bitaraplyk syýasaty onuň garaşsyzlygy-
nyň hem-de özygtyýarlylygynyň ajaýyp güwänamasydyr, ol oňa beýleki 
döwletler bilen özara bähbitli hem-de hormatly gatnaşyklary gurmakda 
we Türkmenistanyň raýatlaryna peýda getirjek özbaşdak çözgütleri ka-
bul etmekde erkinlik berýär.
   Biz Türkmenistanyň halky we hökümeti bilen şu örän möhüm pursatda 
hyzmatdaşlyk etmäge we biziň eýýäm bar bolan berk gatnaşyklarymyza 
dowamly goldawymyzy hödürlemäge örän begenýäris.
   Ýene-de bir sapar, men Türkmenistanyň raýatlaryna, siziň her biriňize 
geljekde asudalyk, bagt, berk jan-saglyk, hem-de abadançylyk arzuw 
edýärin.

Merkezi Aziýa meselelerine jogapkär müdiri Tom Huşek
uçrumlar bilen söhbetdeş bolýar

Alyş-çalyş maksatnamalarynyň uçrumlary 
barada öwreniň:

https://alumni.state.gov
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hökmünde garaýşynyň güýçlenýändigine begenýäris. Türkmenistan 
daşary ýurt maýa goýumlaryny goldap köpsanly ykdysady refor-
malaryny kabul etdi, şol sanda onuň walýuta kursynyň  şowly geçen 
bütewileşdirmesi we walýutanyň denominasiýasydyr. Bu aladalar 
bazaryň soňraky re-formalaryny hem-de açyklygyny goldamalydyr. Biz 
Türkmenistan bilen ykdysady hyzmatdaşlygymyzy köp forumlarda, şol 
sanda biziň öz her ýylky ikitaraplaýyn konsultasiýalarymyzyň üsti bilen 
dowam etdireris diýip umyt edýäris. Prezident Berdimuhamedowyň 
yglan eden giň gerimli reformalary doly ýerine ýetirilenden soň, 
Türkmenistanyň içerki ykdy-sadyýeti has hem bäsleşige ukyply bolar 
we daşary ýurt ma-ýadarlaryny, şol sanda meniň ýurdumyň maýadar-
laryny-da has hem köpräk özüne çeker ýaly biznesi ýokarlandyrar. 
Biz Prezident Berdimuhamedowyň Türkmenistany açyklygyň hem-de 

abadançylygyň täze eýýamy-
na getirjek “Täze Galkynyş” 
maksatnamasynyň şu hem-de 
beýleki bölümlerini makullaýarys 
we goldaýarys. 
 Türkmenistanyň deňizdäki käbir 
bloklary eýýäm önüm berýär-
ler, şeýle hem, olaryň köp san-
lysy bolsa söwda teklipleri üçin 
açykdyr.  Şol deňiz ýataklarynyn 
tehniki taýdan kyn bomaklygy 
olary tejribeli halkara nebit 
kompaniýalar üçin ýol açýar, 
çünki olar maksimal öndürijilik
üçin gerek bolan tehnologiýalara 
eýedirler.
  Türkmenistanyň uglewodorod 
serişdeleri dünýäniň köp sanly 

künjelerindäki halklara öz täsirini ýetirip biljek potensiala eýe bolan 
hazynadyr.  Has möhümide, belki-de, Türkmenistanyň uglewodo-
rodlary Türkmenistanyň öz ösüşine badalga berip biljek we türkmen 
halkynyň bähbidine boljak serişdedir.  Olaryň gözläp agtaryş işleri we 
önümçiligi täze iş ýerlerini döreder; okuw taýýarlyk mümkinçilikleri 
we täze tehnologiýa mundan beýläk Türkmenistanyň içerki energetika 
senagatyny güýçlendirer; dürli eksport ugurlary ykdysady howpsuzlygy 
ösdürer; uglewodorodlaryň satylyşyndan alynyan girdeýjiler Prezident 
Berdimuhamedowyň oba ýerlerini ösdürmek babatdaky maksatnamasy 
ýaly maýa goýumlar we ösüş maksatnamalarynyň üsti bilen türkmen 
halkyna dolanyp geler.
  Türkmenistany we onuň ykdysadyýetini ösdürýän, seýle hem, dur-
nukly global energetika bazaryny döredýän Türkmenistanyň nebit-
gaz sektoryny doly mümkinçiliklerine ýetirmegi gazanmakda edýän 
tagallalarynda Türkmenistanyň partnýory bolmak – bu Amerikanyň 
Birleşen Ştatlarynyň islegidir. Emma biziň partnýorlygymyz diňe bir 
nebit we gaz sektorynda jemlenmeli däldir.  Ol Türkmenistanyň en-
tek özleşdirilmedik potensialy bolan gaýtadan ulanylýan Gün we ýel 
energiýa çeşmelerini ösdürmekde maýa goýumlary we hyzmatdaşlyk 
babatdaky meseleleri hem içine almalydyr.
  Sözümi jemläp aýdanymda, Birleşen Ştatlar, onuň hökümeti, biziň 
halkymyz we biznesi biziň ähli raýatlarymyz üçin we milletleriň glob-
al jemgyýetinde has önat geljegi döretmek ugrunda Türkmenistanyň 
hökümeti, halky we biznesi bilen işleşmäge sabyrsyzlyk bilen garaşýar.  
Biziň hemmämiziň şu bir Günuň aşagynda we şu bir planetada bilelikde 
parahatçylykda, garmoniýada we gülläp ösüşde ýaşamaga ymtylýan bir 
adamdygymyzy hiç wagt ýatdan çykarmaly däldiris.  
  Siziň mähirli şu günki kabul edeniňiz üçin minnetdarlyk aýdasym 
gelýär. Duşuşygyň we konferensiýanyň üstünlikli gecirilmegini arzuw 
edýärin. Siziň alyp barýan işleriňiziň rowaç alsyn we görjek günleriňiz 
gowy bolsun.
 Üns bereniňiz üçin örän minnetdar. Sag boluň.
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ýyllaryň dowamynda şeýle boljakdygy baradaky biziň garaýşymyzy 
berkidýär. Amerikanyň Birleşen Ştatlary Türkmenistan bilen köp ugur-
lar boýunça, şol sanda energetika ulgamynda hem dowamly işleşmäge 
we hyzmatdaşlyk etmäge umyt bildirýär.
  Konferensiýanyň ähli gatnaşyjylaryna mälim bolşy ýaly, Türk-
menistanyň geografiki ýerleşişi oňa sebit hem-de global energetika 
howpsuzlygynda özboluşly orun eýelemäge mümkinçilik berýär. Onuň 
baý uglewodorod gorlary köpsanly ýurtlar üçin diwersifisikasiýa arkaly 
üpjünçiligi aňladyp biler. Öz gezeginde Türkmenistanyň hem köp-
dürli eksport ugurlaryny saýlap, sarp ediş bazasyny giňeltmäge müm-
kinçiligi bardyr. Belli bir dere-
jedäki özarabaglylyk sebitdäki 
goňşý döwletleriň arasyndaky 
söwda hem-de maýa goýumlary-
na ýol açýan bolsa, energetika 
öndürijileriň we sarp edijileriň 
hakyky syýasy we ykdysady 
howpsuzlygy energetikanyň 
tutuş üpjün ediş ulgamynyň – 
öndürmekde, tranzit we eltip 
ýetirmekde, şeýle-de, sarp et-
mekde diwersifikasiýa baglydyr. 
Halkara hem-de içerki meseleler-
inde biziň öz strategiki energe-
tika syýasatymyzyň bir bölegi 
hökmünde Amerikanyň Birleşen 
Ştatlary öz energetika üpjün-
çiligimizi we energetikany üpjün 
etmek ugurlarymyzy diwersifisirlemäge borçlanýar. Galybersede, açyk 
we bäsleşige ukyply energetika bazary uzak möhletleýin ykdysady we 
syýasy durnuklylygy giňeldip, bahalaryň hem-de oňdürijiligiň durnuk-
lylygyna güwä geçýär.
   Soňky geçen ýyllarda dünýäde energiýa serişdeleriniň howpsuz, 
ygtybarly tranzitiniň hem-de üpjünçiliginiň wajyplygyna barha güýçli 
göz ýetirildi.  Şol hem meniň ýurdumyň Türkmenistanyň Energe-
tika howpsuzlygy baradaky BMG-nyň geçen ýyldaky rezolýusiýasyny 
goldamagynyň bir sebäbidir. Ýangyç öndüriji ýeke bir döwlete ýa-da 
ýeke bir tranzit ugra aşa garaşly bolmaklyk ykdysady hem-de syýasy 
gowşaklygy döredip biler, ol hem bolsa energiýa serişdeleriniň sarp 
edijilere üpjün edilmegini kesip biler we öndürijiler üçin girdejiniň 
ýitirilmegine getirer. Dünýäniň ykdysadyýetleriniň giň ýaýran çök-
günlikden baş alyp çykmak üçin göreşýän wagtynda üpjünçiligiň 
kesilmeginiň urgusy birnäçe esse artýar. Üpjünçilik we üpjünçilik 
ugurlary diwersifikasiýalaşdyrylanda, energiýa serişdeleriniň ygtybarly 
oňdürijiligi hem-de üstaşyr geçirilmesi Merkezi Aziýada we beýleki 
bazarlarda gülläp ösmeklik üçin gerek bolan durnuklylygyň esasyny 
goýar.  Energetika syýasatynda hyzmatdaşlyk hem öndürijä hem-de 
sarp edijä girdeji getirýär. Bu garaýyşda, biz energetika howpsuzlygyny 
bir tarapyň ýeňip, beýleki bir tarapyň bolsa utulýan oýuny hökmünde 
garamaýarys. Energetika bazarlaryny energiýa serişdelerini eksport 
edýän ýurtlaryň haýryna işledýän şol bir prinsipler energiýa serişdelerini 
import edýän ýurtlar üçin berk energetika syýasatyny üpjün edýän prin-
siplerdir. Energetika bazarlarynda güýçli energetika özarabaglylyk, 
şeýle-hem, giň dürli-dürlilik, bäsleşiklik we açyklylyk ykdysady ösüşi 
güýçledirmäge we energetika howpsuzlygyny ýokarlandyrmaga kömek 
eder. Diwersifikasiýa riski azaldýar, bäsleşige ukyplylygy ýokarland-
yrýar we bazar durnuklylygyny döredýär
 Türkmenistan diňe bir uglewodorod serişdeleriniň esasy strate-
giki çeşmesi bolman, eýsem ol ösüp barýan maýa goýum müm-
kinçilikleri hem aňladýar. Halkara nebit kompaniýalarynyň ýurtda 
köpelip başlamagy we olaryň köpüsiniň Aşgabatda edaralaryny 
açyp başlamaklygy hem muňa şaýatlyk edýär. Türkmenistanyň 
häzirki wagtda öz uglewodorod serişdeleriniň eksportyny köpelt-
mäge we diwersifikasiýalaşdyrmaga ugur alşy ýaly, biz hem halkara 
kompaniýalaryň Türkmenistana diňe bir uglewodorod pudagynda 
däl-de, eýsem beýleki ugurlarda hem möhüm maýa goýum bazary 
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